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1 MÉ DOSAVADNÍ DÍLO V KONTEXTU SPECIALIZACE

Jako téma mé bakalářské práce jsem si zvolila exteriér traktoru,

přestože mě ještě před třemi lety vůbec nenapadlo, že závěrečnou

práci na vysoké škole ukončím tímto tématem - transportním

designem.

Netvrdím, že jsem k tomuto zaměření nikdy neměla vztah. Auta

a vše co mělo kola jsem snad milovala už od dětství, poněvadž

jsem vyrůstala jako jediná holka mezi hromadou kluků. Na střední

škole jsem se věnovala produktovému designu, ale studovala jsem

průmyslový design, dnes je tomu naopak. Naprosto mě nadchnul

transportní design o němž jsem si myslela, že tohle zaměření

navrhují jen ti nejlepší z nejlepších, a že je to ta nejvyšší meta,

kterou designér může dosáhnout - alespoň z mého pohledu - tudíž

jsem o tuto problematiku ani okem nezavadila.

Vše se však změnilo po příchodu na vysokou školu, kde jsem

potkala ty správné lidi na správném místě, kteří touto problematikou

vyloženě žijí. A právě to byl impuls, proč to nezkusit také?

Transportní design mě tak nadchnul, že si již nedovedu představit,

že bych měla zakončit své studium na jiné téma.
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2 TÉMA A DŮVOD JEHO VOLBY

Jak už jsem se zmínila na začátku, jako téma bakalářské práce jsem

si zvolila exteriér traktoru. Nebylo však jednoduché vybrat si takové

zadání, které by vyhovovalo mé představě. Chtěla jsem odevzdat tu

nejlepší práci jako výsledek tří let mých studií, věděla jsem, že budu

navrhovat transportní design, ale stále jsem nebyla rozhodnuta, jaké

konkrétní téma chci vytvořit. Měla jsem spoustu nápadů i myšlenek,

prostudovala jsem si všechny dostupné transportní designy na

internetu a nakonec jsem se rozhodla, že jako téma pro bakalářskou

práci použiji loď nebo helikoptéru. V tomto okamžiku však nastalo

dilema: Které z těchto dvou témat si mám zvolit? A protože je mým

největším snem získání pilotního průkazu, rozhodla jsem se pro

helikoptéru. Když jsem si však uvědomila, jak bych byla při

navrhování konstrukčně, ergonomicky a aerodynamicky omezena,

zavrhla jsem tuto variantu a hledala jsem dál.

Ke konečnému rozhodnutí vytvořit moderní exteriér traktoru

mě vedlo přesvědčení, že moderní vnímání zemědělských strojů se

dostává stále více do podvědomí lidí. Traktor už není vnímán jako

nevzhledný rezavý stroj od bláta, sloužící takzvaně na ''špinavou

práci'', ale stále častěji se setkáváme se stroji, pro které někteří

designeři navrhli designersky krásné tvary s novými designy i na

tomto objektu. Je dobře, že i tady jde vývoj dopředu, protože

zemědělské stroje slouží všem, ať si to uvědomujeme nebo ne. Tak

proč bych nemohla přispět svým návrhem nebo myšlenkou k tomuto

vývoji i já, řekla jsem si, a snažila jsem se seznámit s problematikou

v tomto oboru, abych mohla navrhnout nejen traktor s dobrým

designem, ale aby byl i plně funkční.
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3 CÍL MÉ PRÁCE

V počátcích jsem uvažovala, jakým směrem se vydám. Mám snad

vytvořit traktor čistě realistický, nebo použít futuristický design a

přiklonit se k odvážnému ztvárnění a vytvořit traktor budoucnosti? V

této souvislosti mě napadala spousta konceptů a vizí. Například

inspirace obrněným automobilem se mi zdála velmi zajímavá hlavně

pro jeho charakter, řazení několika kol za sebou pro lepší rozlohu,

umístění těžiště a zdolání jakéhokoli zemského povrchu. Další

myšlenka, která mě napadla, byl traktor inspirovaný pásovým

tankem. Nebo traktor který by létal? U této nejodvážnější myšlenky

jsem také skončila a zaměřila jsem se spíše na reálné spodobnění.

Po delší úvaze jsem usoudila, že má-li být traktor odolný a

výkonný, potřebuje také ke svému výkonu velká zadní kola, na která

se přenáší největší zátěž. Traktor je zkonstruován tak, aby sloužil k

těžké práci nejen na poli a v lese, ale i na jakékoliv pozemní

komunikaci, tudíž aby byla jeho konstrukce odolná a životnost

traktoru co nejdelší. Při jeho navrhování by se měl klást také velký

důraz na komfort a dobrou ergonomii vyhovující uživateli, teprve pak

následuje vzhled traktoru.

Hned na začátku jsem si určila hlavní motto celé mé práce,

kterým jsem se chtěla řídit po celou dobu navrhovaní, a to

jednoduchost. Je to účelový stroj, který by neměl být omezen

komplikovaným a organickým designem. Proto funkčnost, lepší

ergonomie a jednoduchost byly hlavními atributy celé mé práce.

Silný charakter pro transportní design má samozřejmě i vzhled,

přesto i zde jsem chtěla zachovat čistý výraz.
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4 PROCES PŘÍPRAVY

Cílem mé práce bylo skloubit funkční stránku s designem. Nechtěla

jsem dělat klasický typ traktoru, ale obohatit tento stroj nějakou další

funkcí, která by zjednodušovala pohyb na poli, v lese a na jakékoliv

pozemní komunikaci.

V počátcích přípravy jsem si zhotovila rešerši a udělala jsem si

přehled, co dnešní trh nabízí. Pro rešerši mě posloužil hlavně

internet, kde je mnoho videí, obrázků, článků a diskuzí. Snad

nejvíce mi problematiku traktorů přiblížila videa, která zachycují

traktory v různých situacích. Na nich jsem mohla porovnávat nejen

výhody a nevýhody rozdílných typů traktorů, ale i zjistit v čem má

daný traktor silné a slabé stránky.

Má první představa byla vytvořit pro lepší komfort řidiče

nezávisle zavěšená kola, čímž by se usnadnilo vyvážení celého

traktoru a omezily se otřesy přenášené do kabiny. Po delší úvaze

jsem však došla k závěru, že toto technické řešení by byla velká

utopie. Traktor slouží pro těžkou pozemní práci a nezávisle

zavěšená kola se pro tento typ vozidla nehodí. Také si myslím, že

tato idea by byla zbytečně finančně náročná a navíc také konstrukce

by nebyla dostatečně odolná, jak traktor vyžaduje. Případné otřesy

do kabiny, které jsem chtěla zamezit tímto prvkem, jsou vyřešeny v

podobě sedačky, která je v dnešní době dostatečně odpružena pro

komfort řidiče.

Poté mě nadchla myšlenka na kloubový traktor, slangově

nazývaný „lakatoš“. Je to typ traktoru s jinou konstrukcí než jsme

zvyklí u běžného traktoru a je používán spíše v lese. Kloub, který je

hlavní dominantou tohoto traktoru, slouží pro lepší pohyb na cestě,
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mezi stromy v lese, nebo kdekoliv kde je stísněný prostor. Nejvíce

mě na něm zaujalo to, že má menší poloměr otáčení než klasický

typ traktoru a jeho kloubové řízení je vhodné na všechny druhy

těžké práce. Poloměr otáčení je přibližně 4,5 m, šířku otáčení však

ovlivňuje velikost a šířka pneumatik. Napadlo mě, proč tuto

myšlenku nepoužít na klasický traktor, který má fixní podvozek.

Došla jsem totiž k závěru, že přidaná hodnota kloubového

řízení by měla velkou výhodu, neboť hlavním principem by se tu

stala univerzálnost. Stroj s tak malým poloměrem otáčení by byl

vhodný na jakoukoliv práci a mohl by být využit jak na statku a na

poli, tak i pro náročné práce v lese. Z praktického hlediska by mohl

být traktor s čelním nakladačem v kombinaci s kloubovým řízením

účinnější pro práci, než traktor s fixním podvozkem, který se hůře

ovládá v stísněném prostředí. Například pro přední nakládání na

stísněném prostoru by bylo kloubové řízení traktoru výhodou.

Traktor by měl přední nápravu nepatrně o pár centimetrů delší než

standardní traktory, zatímco výška a šířka by zůstaly stejné. Velkou

výhodou tohoto traktoru by bylo také to, že díky kloubu by byl motor

oddělen od kabiny, čímž by byla kabina izolována od otřesů a hlavě

od hluku (viz příloha č. 1).

Po přečtení nesčetných textů a shlédnutí mnoha videí mě

stále nestačily informace, které jsem doposud získala. K tomu,

abych lépe poznala celou problematiku, bylo nutno si stroj jak se

říká, ‘‘ochytat‘‘ a odborně konzultovat s lidmi, kteří traktorům rozumí


[…]


která se neliší velikostí od standardních traktorů, je celá prosklená

pro lepší viditelnost řidiče na pozemní komunikaci a stejně tak i na

přední a zadní nápravu.
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8 PŘÍNOS PRÁCE PRO DANÝ OBOR

Přínos mé práce může spočívat v novém pohledu na odvážnější

zpracovaní tvarů, které vybočují z klasického ztvárnění traktorů. Při

navrhování jsem kladla důraz na čistý tvar, čímž jsem se chtěla

odpoutat od komplikovaných až organických tvarů, které jsou z

praktického hlediska neudržitelné.

Z mého pohledu na ztvárnění traktoru jsem vyzdvihla určité

prvky, jenž jsou u většiny traktorů odsunuty spíše do pozadí a

stávají se nevýraznou záležitostí - např. výfuk nebo klika, jsou v

mém návrhu zvýrazněny jiným tvarováním.

Novým ztvárněním kloubového traktoru jsem chtěla poukázat

na čistou formu bez jakýkoliv složitých prvků, jenž na traktor nepatří.

Myslím si, že některé traktory na trhu mají zbytečně složité a

členěné tvary, např. přední kapota.
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9 SILNÉ STRÁNKY

1. Hlavní výhoda kloubového traktoru je jeho univerzálnost. Stroj s

tak malým poloměrem otáčení je vhodný na jakoukoliv práci ve

stísněném prostoru jak na statku a na poli, tak i pro náročné práce v

lese. Například v kombinaci s čelním nakladačem je kloubový

traktor účinnější, než traktor s fixním podvozkem, který se hůře

ovládá ve stísněném prostředí. Velkou výhodou tohoto traktoru je

také to, že díky kloubu je motor oddělen od kabiny, čímž je kabina

izolována od otřesů a hluku.

2. Snad k nejvíce kritickým místům na traktoru patří blatník na

přední nápravě. Jak jsem se přesvědčila na vlastní oči v

zemědělském středisku, při každodenní manipulaci se zachytává o

různé překážky a většinou bývá pracovníky odstraněn. Při

navrhování jsem se snažila tento problém vyřešit tak, že jsem zvolila

jednoduší tvar blatníku a v místě uchycení jsem použila výztuhu v

podobě třech příček setkávajících se v jednom bodě.

3. Problém prosklení kabiny jsem vyřešila tak, že jsem navrhla

pročlenění předních a bočních výhledových oken, což má tu výhodu,

že v případě rozbití skeletu skla není nutná výměna celého bloku,

čímž se zamezí zbytečným nákladům.

4. Celá kabina je prosklená pro lepší výhled na přední a zadní

nápravu. Po stranách je kabina rozdělena na dvě části. Větší plocha

se rozevírá dopředu a směrem dozadu mírně dovnitř, menší plocha

podlomená pod větší plochou je také směrem mírně dovnitř pro
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lepší výhled na komunikaci.

5. Přední kapota je rozdělena na dvě části, ta menší část slouží k

rychlejšímu přístupu k provozním kapalinám.

6. Pro větší bezpečnost jsou světla zapuštěna, aby vydržela nápor

při různé manipulaci traktoru a zabránilo se tak jejich častému

poškození.
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10 SLABÉ STRÁNKY

1. Kloubový systém je dražší záležitostí.

2. Umístění výfuku neumožňuje kloubový systém jinam, než na

přední kapotu, kde však překáží ve výhledu. Aby nevypadal jako

nějaký objekt jenž tam nepatří, zvýraznila jsem tento moment

černou křivkou a tvarováním celého výfuku.

3. Mezi celkově slabé stránky traktoru patří přední blatník a také

schody, které jsou při každodenní manipulaci na pozemní

komunikaci vystaveny náporu a následně bývají odstraněny. Tomuto

problému čelí každý traktor. Bohužel stroj, který slouží pro těžkou

práci, se neobejde bez poškození menších záležitostí, které jsou na

stroji.

4. Slabou stránkou může být i zvolení varianty bílé barvy. Myslím si

však, že bílá barva je barvou univerzální, která předmět zvýrazní a

nepohltí jeho tvar jako např. barva černá. Bílá barva na transportním

designu ukazuje čistotu tvaru, proto se stále přikláním k bílé barvě,

kterou mám nejraději.
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12 RESUMÉ

In high school I was interested in product design, but I studied

industrial design. Today it's vice versa. In college I was inspired by

transport design and as the topic of my thesis, I therefore chose the

exterior of the tractor.

The final decision to create a modern exterior for a tractor

comes from my belief that a modern perception of agricultural

machinery is increasingly entering into public consciousness. The

tractor is no longer seen as an unsightly rusty machine corned in

mud, so to speak, to do the dirty work. Today, we see machines, for

which some designers have created beautiful shapes with new

perspectives on this object. So why I also could not contribute to

this. I familiarized myself with the problem connected with this topic

so I could design a tractor, not only with on attractive appearance,

but also which was practical.

The tractor is designed for hard work. The design should also

place great emphasis on comfort and good ergonomics. Only then

should the appearance of the tractor be better into succeed. As the

main attributes of the whole of my work I have therefore chosen

simplicity the tractor as a machine that should not be restricted by

complicated and organic design.

The aim of my work was to combine functionality with design. I

didn't mean to suggest a classic tractor type, but to enrich this

machine with some more features, which would simplify the

movement on the field, in the woods and on any road.

I was very excited by the idea of an articulated tractor, the

main feature is the joint, allowing easier movement in confined
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space. The joint has a smaller radius of approximately 4,5 meter

than the classic type of tractor with fixed sub frame. The added

value of an articulated device is a clear advantage. The main

principle is universality, as with such a small radius of rotation this

machine is suitable for any job.

When designing a different vision of the tractor I chose the

purest form of bevel towards the rear of the cabin for better views of

the rear axle. This element has given clear direction that dominated

my entire work and this bevel surfaces (See supplement number

13).
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