20-06-2013

ÚSTAV UMĚNÍ A DESIGNU
ZÁPADOČESKÉ
UNIVERZITY
V PLZNI

Západočeská univerzita v Plzni
Doručeno: 22.05.2013
ZCU 016730/2013
listy: 1 přílohy:
druh:

zcupesoc6adac

## Protokol o hodnocení bakalářské práce – diplomové práce\*)

**Název práce:** Exteriér traktoru

**Práci předložil(a) student(ka):** Kateřina Procházková

**Studijní obor a specializace:** Design, specializace Produktový design

### Posudek oponenta práce

**Práci hodnotil(a):** Ing. Petr Siebert
Kutnauerova 2268, 253 01 Hostivice

**1. Cíl práce**
(a jeho naplnění):

Cíl práce byl naplněn.

**2. Technologická specifik**
(technická inovace):

Autorka použila méně častý kloubový systém řízení pro standardní traktor.

**3. Přínos práce pro daný obor**

Řešení řízení kloubem přináší menší poloměr otáčení a tím lepší manévrovatelnost oproti klasickému traktoru. Motor je oddělen od kabiny kloubem, a proto se chvění nepřenáší do prostoru posádky. Negativní sklon zadního okna kabiny umožňuje lepší výhled z interiéru.

#### 4. Silné stránky díla

Oceňuji autorčinu snahu vystihnout podstatu řešení. Traktor má celkově jednoduché, přesto zdařilé tvarování s promyšlenými detaily jako jsou světla, kliky dveří, blatníky a výfuk.

#### 5. Slabé stránky díla

V práci chybí přehledný rozměrový náčrtek traktoru. Nápis na kolech CHAMFER působí rušivě, možná by stačilo změnit velikost.

#### 6. Hodnocení a navrhovaná známka (výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl):

**Výborně.**

Datum: 20.5.2013

Podpis:

---

\*) Nehodící se škrtněte

Pozn.: Při nedostatku místa přiložte nový list